



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89

Inscrição Estadual – Isento

PROCESSO N.º 047/2024

EDITAL N.º 027/2024

PREGÃO ELETRONICO N.º 025/2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Rua Professora Carolina Froes, n.º 321, nesta cidade, CNPJ número 46.439.683/0001-89, neste ato representada pela Secretário Municipal de Saúde **WANDER LUIS TAVARES DE MIRA**, portador do RG n.º MG-17.670.505, CPF N.º 107.686.116-44, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS n.º 025/2024, **RESOLVE** registrar os preços da(s) empresa **CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**, com sede na Rua Pica-Pau, 1211, Centro, Arapongas - PR, (**TELEFONE 43 – 3275-3105, e-mail: classmed@outlook.com**), inscrita no CNPJ sob o n.º **01.328.535/0001-59**, doravante denominada **DETENTORA DA ATA**, representada neste ato por **MICHELE CARDOSO DA SILVA MACHADO**, portador do RG n.º 7.857.674-0, inscrito no CPF n.º 878.622.989-34 nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n.º 14.133/2021, no Decreto Municipal n.º 3837/2023, Decreto Municipal n.º 3888/2023, aplicando, no que couber, subsidiariamente o Decreto Federal n.º 11.462/2023, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual **Registro de Preços visando à Aquisição de diversos materiais de enfermagem, com entregas parceladas, pelo período de 12 (doze) meses**, especificado(s) no(s) Termo de Referência, anexo do edital da licitação indicada no preâmbulo, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Item	Qtd.	Unidade	Descrição	MARCA	VALOR UNI	VALOR TOTAL
1.	2.000	Pacote	ABAIXADOR DE LINGUA – Em madeira; Descartável; - Formato convencional liso; Superfície e bordas perfeitamente acabadas;- Espessura e largura uniforme em toda a sua extensão. Medindo aproximadamente 14 cm de comprimento, 1,4 cm de largura, 0,5 mm de espessura; - Embalado em pacote com 100 peças ; - Produto com validade	THEOTO	4,93	9.860,00
2.	30	Unid.	ÁGUA DESTILADA 500 ML - Água destilada ou água para injeção quimicamente pura, isenta de sais solúveis, frasco de 500ml	JP	7,47	224,10
4.	20.000	Unid.	AGULHA 20/5,5 - Agulha Hipodérmica; Cânula Em Aço Inox, Cilíndrica-oca-reta, Com Perfeita Adaptação Ao Canhao; Bisel Trifacetado Com a Ponta Afiada; Canhao Em Polipropileno Atóxico, Sem Rebarbas; Com Protetor Em Polipropileno Atóxico; Calibre 20 x 5,5; Estéril, Uso Descartável; Embalado Em Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Asséptica; a Apresentação do Produto Devera Obedecer a Legislação Atual Vigente e Atender a Nbr Iso 7864	SOLIDOR	0,06	1.200,00
11.	5.000	Litro	ALCOOL 70% - Álcool etílico; a 70%; para desinfecção de superfície e artigos semicríticos e não críticos; frasco com 1000ml ; embalado em material que garanta a integridade do produto; a apresentação do produto deverá atender a legislação vigente	TUPI	5,07	25.350,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89 Inscrição Estadual – Isento

12.	2.500	Emb.	ALCOOL GEL - Refil para dispenser medida aprox. – largura 85 mm, altura 190 mm e profundidade 87 mm) embalagem com 800 ml	TUPI	7,99	19.975,00
22.	200	Unid.	ATADURA DE RAYON - Confeccionada em fibras sintéticas 100% rayon, livre de impurezas, rasgos, fios soltos e manchas atóxica e apirogênico, estéril. Com 7,5 cm de largura por 5,0 metros	POLAR FIX	5,39	1.078,00
24.	15.000	Unid.	AVENTAL DESCARTAVEL MANGA LONGA – Avental Descartável; Em Não Tecido TNT, gramatura mínima de 30g/m ² , não Estéril, Hipoalérgico; Acabamento Em Atóxico, Maleável e Resistente, barreira Microbiana; Bacteriana e Eficiência de Filtração Viral; Manga longa; com punho em elástico, decote C/sistema Ajuste; Decote Com e Fixação Através de Dois Pares de Amarrilhos Nas costas e Decote, no mínimo de 1,20 m de comprimento; Tamanho Único Embalado Em Material Que Garanta a Integridade do Produto; o Produto Devera Obedecer a Legislação Vigente	FORTCLEAN	1,58	23.700,00
38.	300	Frasco	CLOREXIDINA À 2% degermante - Validade mínima de 2 anos. frascos com 100 ml	VIC FARMA	2,87	861,00
45.	700	Unid.	COLETOR DE MATERIAL PERFUROCORTANTE G - É indicado para desprezar todo o material que corta ou perfura, como agulhas, lâminas de bisturi, lancetas, vidros, ampolas entre outros. – 13 litros	DESCARBOX	4,46	3.122,00
46.	500	Unid.	COLETOR DE MATERIAL PERFUROCORTANTE M - É indicado para desprezar todo o material que corta ou perfura, como agulhas, lâminas de bisturi, lancetas, vidros, ampolas entre outros. – 7 litros	DESCARBOX	3,52	1.760,00
48.	500	Pacote	COMPRESSA CIR. HIDROFILA 13 FIOS (Gaze) - Compressa de Gaze Hidrófila; Em Fios de Algodão Puro e Branco; Sem Falhas Ou Fiapos Soltos Com 13 Fios Por Cm Quadrado; Dobras Uniformes e Perfeitas Variando de 5 Dobras, 8 Camadas, Sem Filamento Radiopaco; Medindo 7,5 x 7,5 Cm; Com Formato Quadrado; Não Estéril; Embalado Em Pacote Com 500 Unidades Que Garanta a Integridade do Produto; o Produto Deverá Ser Entregue Com Laudo Analítico Conforme Legislação Vigente;	SERRANA	14,84	7.420,00
49.	150.000	Pacote	COMPRESSA DE GAZE ESTÉRIL : compressa de gaze estéril confeccionada com fios 100% algodão em tecido tipo tela, com 08 camadas e cinco dobras, medindo 7,5 x 7,5 cm; alvejadas e isentas de impurezas; Sem Falhas Ou Fiapos Soltos Com 13 Fios Por Cm Quadrado; Dobras Uniformes e Perfeitas; Embalado Em Pacote Com 10 Unidades Que Garanta a Integridade do Produto; o Produto Deverá Ser Entregue Com Laudo Analítico Conforme Legislação Vigente;	SERRANA	0,40	60.000,00
50.	50.000	Pacote	COMPRESSA DE GAZE ESTÉRIL : compressa de gaze estéril confeccionada com fios 100% algodão em tecido tipo tela, com 08 camadas e cinco dobras, medindo 7,5 x 7,5 cm; alvejadas e isentas de impurezas; Sem Falhas Ou Fiapos Soltos Com 13 Fios Por Cm Quadrado; Dobras Uniformes e Perfeitas; Embalado Em Pacote Com 10 Unidades Que Garanta a Integridade do Produto; o Produto Deverá Ser Entregue Com Laudo Analítico Conforme Legislação Vigente;	SERRANA	0,40	20.000,00
51.	15.000	Unid.	CURATIVO ADESIVO REDONDO PÓS PUNÇÃO VENOSA , hipoalergênico sem látex. Oferece um maior conforto e mobilidade ao paciente, além, de sua base microporosa que garante uma melhor respiração da pele evitando alergias e irritações.	MEDIX	0,02	300,00
55.	500	Unid.	EQUIPO DE DUAS VIAS POLIFIX MULTIVIAS	MEDIX	0,56	280,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89

Inscrição Estadual – Isento

56.	4.000	Unid.	EQUIPO PARA INFUSÃO DE SOLUÇÕES PARENTERAIS - Equipos macrogotas contendo tubo elastômero para administração de medicamentos/soluções; Ponta perfurante adaptável com facilidade e segurança em qualquer tipo de frasco/ampola/bolsa contendo protetor; Câmara de gotejamento rígida e transparente permitindo o monitoramento do fluxo da solução a ser administrada; Tubo flexível e transparente em P.V.C. de no mínimo 1,20m de comprimento; Regulador de fluxo (clamp e rolete) para controle de fluxo com segurança; Conector luer macho universal com protetor. Embalado individualmente em Papel Grau Cirúrgico e filme termoplástico, contendo os dados impressos de identificação, código, lote, data de fabricação e validade e registro no Ministério da Saúde, conforme NBR 14041/1998.	MEDIX	0,81	3.240,00
59.	12.000	Unid.	EQUIPO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL ENTERESCALONADO 120 CM -Desenvolvido para entremear a ligação da sonda de alimentação enteral (ligada ao paciente ao recipiente de soluções (frasco ou bolsa), que contém o alimento a ser administrado. Composição: Fabricado em PVC Flexível, estéril; possui ponta perfurante com tampa protetora; câmara de gotejamento; viabiliza o controle de fluxo de soluções, uma vez que, possui pinça rolete que garante precisão no controle de gotejamento; tubo azul, que evita a conexão acidental com o acesso venoso; conectores escalonados; atóxico e apirogênico; descartável e de uso único.	MEDIX	0,84	10.080,00
61.	400	Rolo	ESPARADRAPO 10 cm x 4,5 m - Esparadrapo de tecido 100% algodão com tratamento acrílico, adesivo branco à base de borracha natural e resina. Rolo 4,5m	CRAL	8,49	3.396,00
62.	400	Rolo	ESPARADRAPO 2,5 cm x 4,5 m - Esparadrapo de tecido 100% algodão com tratamento acrílico, adesivo branco à base de borracha natural e resina. Rolo 4,5m	CRAL	4,10	1.640,00
63.	300	Rolo	ESPARADRAPO 5 cm x 4,5 m - Esparadrapo de tecido 100% algodão com tratamento acrílico, adesivo branco à base de borracha natural e resina. Rolo 4,5m	CRAL	5,09	1.527,00
64.	150	Pacote	ESPATULA DE AYRE fabricada de madeira pacote com 100 unidades.	THEOTO	9,13	1.369,50
66.	7.000	Unid.	ESPECULO "M" - Espéculeto Vaginal Descartável; Em Polietileno, atóxico, Lubrificado, Com Abertura Em Forma de Rosca Tipo Borboleta Acoplado Ao Espéculeto; Uso único, estéril; Embalado Em Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura asséptica; o Produto Devera Obedecer a normas da ANVISA e INMETRO.	KOLPLAST	1,55	10.850,00
71.	30	Caixa	FIO DE SUTURA DE NAYLON Nº 2 - Fio cirúrgico monofilamento de nylon preto, estéril, não absorvível, diâmetro 2-0, medindo aproximadamente 45 cm de comprimento, com agulha de 3/8 de círculo, triangular, medindo 2 cm, com bom corte, que não quebre ou entorte com facilidade, em envelope individual. Embalagem apropriada ao método de esterilização que permita abertura e transferência asséptica, mantendo a integridade do produto e sua esterilização até o momento do uso. A embalagem externa deve trazer os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade e número do registro do Ministério da Saúde. O produto deve seguir a Norma Técnica da ABNT - NBR13904. Caixa com 24 unidades	MEDIX	32,74	982,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89 Inscrição Estadual – Isento

72.	30	Caixa	FIO DE SUTURA DE NAYLON Nº 3 - Fio cirúrgico monofilamento de nylon preto, estéril, não absorvível, diâmetro 3-0, medindo aproximadamente 45 cm de comprimento, com agulha de 3/8 de círculo, triangular, medindo 2 cm, com bom corte, que não quebre ou entorte com facilidade, em envelope individual. Embalagem apropriada ao método de esterilização que permita abertura e transferência asséptica, mantendo a integridade do produto e sua esterilização até o momento do uso. A embalagem externa deve trazer os dados de identificação, procedência, número de lote, date de validade e número do registro do Ministério da Saúde. O produto deve seguir a Norma Técnica da ABNT - NBR13904. Caixa com 24 unidades	MEDIX	32,74	982,20
73.	30	Caixa	FIO DE SUTURA DE NAYLON Nº 4 - Fio cirúrgico monofilamento de nylon preto, estéril, não absorvível, diâmetro 4-0, medindo aproximadamente 45 cm de comprimento, com agulha de 3/8 de círculo, triangular, medindo 2 cm, com bom corte, que não quebre ou entorte com facilidade, em envelope individual. Embalagem apropriada ao método de esterilização que permita abertura e transferência asséptica, mantendo a integridade do produto e sua esterilização até o momento do uso. A embalagem externa deve trazer os dados de identificação, procedência, número de lote, date de validade e número do registro do Ministério da Saúde. O produto deve seguir a Norma Técnica da ABNT - NBR13904. Caixa com 24 unidades	MEDIX	32,75	982,50
74.	30	Caixa	FIO DE SUTURA DE NAYLON Nº 5 - Fio cirúrgico monofilamento de nylon preto, estéril, não absorvível, diâmetro 5-0, medindo aproximadamente 45 cm de comprimento, com agulha de 3/8 de círculo, triangular, medindo 2 cm, com bom corte, que não quebre ou entorte com facilidade, em envelope individual. Embalagem apropriada ao método de esterilização que permita abertura e transferência asséptica, mantendo a integridade do produto e sua esterilização até o momento do uso. A embalagem externa deve trazer os dados de identificação, procedência, número de lote, date de validade e número do registro do Ministério da Saúde. O produto deve seguir a Norma Técnica da ABNT - NBR13904. Caixa com 24 unidades	MEDIX	32,75	982,50
76.	150	Frasco	FIXADOR CELULAR – Fixador citopatológico à base de propilenoglicol e álcool sistema tipo spray com propriedades para fixação e sustentação da integridade celular de esfregaços de material biológico estendidos em lâmina de vidro, frasco de 100 ml.	KOLPLAST	6,99	1.048,50
83.	40	Unid.	GRAU CIRURGICO "P" - Bobinas lisas, produzidas em papel grau cirúrgico e filme laminado (Poliéster/Polipropileno). Indicado para esterilização em autoclave a vapor ou óxido de etileno. Permeável ao vapor e ao ar, impermeável a microorganismo, resistentes ao calor, livres de nutrientes microbianos e resíduos tóxicos. Possuir selagem tripla Multilínea que proporciona maior segurança ao material esterilizado. Deve ser dotado de indicadores químicos que mudam de cor após o processo de esterilização. Possuir indicador de sentido correto de abertura na embalagem. Apresentação em bobinas com 100 metros de comprimento. – 5 cm	HOSPFLEX	23,99	959,60
92.	100	Caixa	LÂMINA LISA PARA MICROSCOPIA NÃO LAPIDADA com a lateral fosca para anotação – Espessura entre 1,0 a 2,0 mm; intercaladas uma a uma com folhas de papel; seladas a vácuo; caixa com 100 peças ; medidas 26 x 76mm.	CRAL	6,28	628,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89 Inscrição Estadual – Isento

93.	100	Frasco	LIDOCAINA SPRAY 10% - Solução spray contendo 100 mg de lidocaína, frasco nebulizador com no mínimo 50 ml, indicado como anestésico tópico.	CRISTALIA	47,45	4.745,00
99.	500	Par	LUVA ESTERIL Nº 08 - Luva Cirúrgica; Em Látex Natural Resistente, antialérgica; Com Textura Alta Sensibilidade Tátil; Sem Lubrificação; Com Alta Sensibilidade Tátil Com Punho Alongado e Com Estrias Longitudinais e Transversais Reforçadas; Com Acabamento No Punho de Formato Anatômico; Numeração 8,0; estéril; Embalada Aos Pares Com Embalagem Interna e Externa Em Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura asséptica; o Produto Deverá Ser Entregue Acompanhado do Ca e Deverá Atender a Legislação Atual Vigente;	SANRO	1,20	600,00
100.	500	Par	LUVA ESTÉRIL Nº 6,0 - Luva Cirúrgica; Em Látex Natural Resistente, antialérgica; Com Textura Alta Sensibilidade Tátil; Sem Lubrificação; Com Alta Sensibilidade Tátil Com Punho Alongado e Com Estrias Longitudinais e Transversais Reforçadas; Com Acabamento No Punho de Formato Anatômico; Numeração 6,5; estéril; Embalada Aos Pares Com Embalagem Interna e Externa Em Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura asséptica; o Produto Deverá Ser Entregue Acompanhado do Ca e Deverá Atender a Legislação Atual Vigente;	SANRO	1,59	795,00
101.	1.500	Par	LUVA ESTÉRIL Nº 6,5 - Luva Cirúrgica; Em Látex Natural Resistente, antialérgica; Com Textura Alta Sensibilidade Tátil; Sem Lubrificação; Com Alta Sensibilidade Tátil Com Punho Alongado e Com Estrias Longitudinais e Transversais Reforçadas; Com Acabamento No Punho de Formato Anatômico; Numeração 6,5; estéril; Embalada Aos Pares Com Embalagem Interna e Externa Em Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura asséptica; o Produto Deverá Ser Entregue Acompanhado do Ca e Deverá Atender a Legislação Atual Vigente;	SANRO	1,20	1.800,00
102.	1.500	Par	LUVA ESTÉRIL Nº 7.0 - Luva Cirúrgica; Em Látex Natural Resistente, antialérgica; Com Textura Alta Sensibilidade Tátil; Sem Lubrificação; Com Alta Sensibilidade Tátil Com Punho Alongado e Com Estrias Longitudinais e Transversais Reforçadas; Com Acabamento No Punho de Formato Anatômico; Numeração 7,0; estéril; Embalada Aos Pares Com Embalagem Interna e Externa Em Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura asséptica; o Produto Deverá Ser Entregue Acompanhado do Ca e Deverá Atender a Legislação Atual Vigente;	SANRO	1,20	1.800,00
103.	1.000	Par	LUVA ESTÉRIL Nº 7,5 - Luva Cirúrgica; Em Látex Natural Resistente, antialérgica; Com Textura Alta Sensibilidade Tátil; Sem Lubrificação; Com Alta Sensibilidade Tátil Com Punho Alongado e Com Estrias Longitudinais e Transversais Reforçadas; Com Acabamento No Punho de Formato Anatômico; Numeração 7,5; estéril; Embalada Aos Pares Com Embalagem Interna e Externa Em Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura asséptica; o Produto Deverá Ser Entregue Acompanhado do Ca e Deverá Atender a Legislação Atual Vigente;	SANRO	1,20	1.200,00
104.	400	Unid.	MÁSCARA DE NÃO REINALAÇÃO; ADULTO: Possui um reservatório; Cor: Transparente Vinil claro e suave para conforto do paciente e fácil visualização; Possui um tubo de suprimento de oxigênio de 2,10m; Presilha ajustável para maior conforto e fixação; Válvula de segurança de baixa resistência que previne a reutilização do ar expirado e permite o escape do gás exalado	MEDIX	5,45	2.180,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89 Inscrição Estadual – Isento

105.	80	Unid.	MÁSCARA DE NÃO REINALÇÃO; PEDIÁTRICO: possui um reservatório;- Cor: Transparente - Vinil claro e suave para conforto do paciente e fácil visualização; - Possui um tubo de suprimento de oxigênio de 2,10m; - Presilha ajustável para maior conforto e fixação; Válvula de segurança de baixa resistência que previne a reutilização do ar expirado e permite o escape do gás exalado	MEDIX	5,45	436,00
111.	800	Rolo	MICROPORE "GG" - Fita hipoalergênica tradicional; indicada principalmente para peles sensíveis e frágeis. Porosa, com dorso de não tecido de rayon e viscose, permite a pele respirar livremente – 10,0 cm rolo com 4,5 metros	COPERTINA	4,19	3.352,00
116.	3.000	Unid.	SCALP N° 19 - Dispositivo para infusão venosa periférica; com agulha 21g, siliconizada de parede fina, (scalp); com bisel trifacetado; asa de empunhadura flexível, alinhada e antiderrapante; extensão de prolongamento cânula em vinil com 30cm de comprimento, flexível e transparente; calibre 19, com conector rígido tipo luer com tampa estéril; embalado em material que promova barreira microbiana de abertura asséptica, individual; o produto deverá apresentar laudo que comprove sua conformidade com a nbr 9753	MEDIX	0,19	570,00
117.	3.000	Unid.	SCALP N° 21 - Dispositivo para infusão venosa periférica; com agulha 21g, siliconizada de parede fina, (scalp); com bisel trifacetado; asa de empunhadura flexível, alinhada e antiderrapante; extensão de prolongamento cânula em vinil com 30cm de comprimento, flexível e transparente; calibre 21, com conector rígido tipo luer com tampa estéril; embalado em material que promova barreira microbiana de abertura asséptica, individual; o produto deverá apresentar laudo que comprove sua conformidade com a nbr 9753	MEDIX	0,18	540,00
118.	3.000	Unid.	SCALP N° 23 - Dispositivo para infusão venosa periférica; com agulha 23g, siliconizada de parede fina, (scalp); com bisel trifacetado; asa de empunhadura flexível, alinhada e antiderrapante; extensão de prolongamento cânula em vinil com 30cm de comprimento, flexível e transparente; calibre 23, com conector rígido tipo luer com tampa estéril; embalado em material que promova barreira microbiana de abertura asséptica, individual; o produto deverá apresentar laudo que comprove sua conformidade com a nbr 9753	MEDIX	0,18	540,00
119.	2.000	Unid.	SCALP N° 25 - Dispositivo para infusão venosa periférica; com agulha 25g, siliconizada de parede fina, (scalp); com bisel trifacetado; asa de empunhadura flexível, alinhada e antiderrapante; extensão de prolongamento cânula em vinil com 30cm de comprimento, flexível e transparente; calibre 25, com conector rígido tipo luer com tampa estéril; embalado em material que promova barreira microbiana de abertura asséptica, individual; o produto deverá apresentar laudo que comprove sua conformidade com a nbr 9753	MEDIX	0,20	400,00
122.	20.000	Unid.	SERINGA 10 ML SEM AGULHA - Seringa descartável; em plástico atóxico epirogênico íntegro e transparente; apresentando rigidez e resistência mecânica na sua utilização; corpo com graduação em ml; embolo borracha atóxica na ponta; bico slip lateral; estéril; siliconizada; com capacidade de 10ml; sem agulha; o produto deverá ser entregue com laudo analítico laboratorial que comprove cumprimento da nbr.	MEDIX	0,19	3.800,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89

Inscrição Estadual – Isento

128.	15.000	Unid.	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 06 - Traqueal para aspiração de secreções da árvore traqueobrônquica. P.V.C. Atóxico Siliconizado. Estéril. Atóxica. Aspirogênico. Descartável (Uso único). Nº 06	MEDIX	0,53	7.950,00
129.	50.000	Unid.	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 08 - Traqueal para aspiração de secreções da árvore traqueobrônquica. P.V.C. Atóxico Siliconizado. Estéril. Atóxica. Aspirogênico. Descartável (Uso único). Nº 08	MEDIX	0,53	26.500,00
130.	50.000	Unid.	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10 - Traqueal para aspiração de secreções da árvore traqueobrônquica. P.V.C. Atóxico Siliconizado. Estéril. Atóxica. Aspirogênico. Descartável (Uso único). Nº 10	MEDIX	0,58	29.000,00
131.	10.000	Unid.	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12 - Traqueal para aspiração de secreções da árvore traqueobrônquica. P.V.C. Atóxico Siliconizado. Estéril. Atóxica. Aspirogênico. Descartável (Uso único). Nº 12	MARKMED	0,60	6.000,00
132.	1.000	Unid.	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 14 - Traqueal para aspiração de secreções da árvore traqueobrônquica. P.V.C. Atóxico Siliconizado. Estéril. Atóxica. Aspirogênico. Descartável (Uso único). Nº 14	MARKMED	0,60	600,00
133.	1.000	Unid.	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 16 - Traqueal para aspiração de secreções da árvore traqueobrônquica. P.V.C. Atóxico Siliconizado. Estéril. Atóxica. Aspirogênico. Descartável (Uso único). Nº 16	MARKMED	0,63	630,00
137.	100	Unid.	SONDA FOLEY Nº 12 – Sonda fabricada em látex de borracha 100% natural siliconada, com ponta distal atraumática; fácil inserção no canal uretral; embalagem atóxica, esterilizada por Raio Gama.	MEDIX	2,12	212,00
149.	1.000	Unid.	SONDA URETRAL Nº 06 - Sonda Uretral; Confeccionada Em Pvc, Sem Rebarbas de Manufatura; atóxica, Epirogênica, flexível, Transparente; Com 35 Cm de Comprimento, Número 6; Com Conector Universal; Siliconizada; estéril; Embalado Em Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura asséptica; a Apresentação do Produto Devera Obedecer a Legislação Atual Vigente;	MEDIX	0,53	530,00
154.	1.000	Unid.	SONDA URETRAL Nº 16 - Sonda Uretral; Confeccionada Em Pvc, Sem Rebarbas de Manufatura; atóxica, Epirogênica, Flexível, Transparente; Com 35 Cm de Comprimento, Número 16; Com Conector Universal; Siliconizada; estéril; Embalado Em Material Que Promova Barreira Microbiana e Abertura asséptica; a Apresentação do Produto Devera Obedecer a Legislação Atual Vigente;	MEDIX	0,61	610,00
157.	1.000	Unid.	SORO FISIOLÓGICO 10 ML - Solução isotônica de cloreto de sódio a 0,9%.	SAMTEC	0,30	300,00
163.	300	Unid.	SORO GLICOFISIOLÓGICO 500 ML - Solução injetável de glicose 5% em solução de cloreto de sódio 0,9%	JP	6,99	2.097,00
169.	500	Unid.	UMIDIFICADOR – Frasco plástico 250ml para oxigênio com extensor e máscara adulto. Desenvolvido para as atividades de umidificação.	UNITEC	13,24	6.620,00
VALOR TOTAL						317.605,10

VALOR TOTAL: R\$ 317.605,10 (TREZENTOS E DEZESSETE MIL SEISCENTOS E CINCO REAIS E DEZ CENTAVOS.)

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo ao processo de licitação.

3. ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE

3.1. O órgão gerenciador será a **PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA.**

3.2. Além do gerenciador, não há órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89

Inscrição Estadual – Isento

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 4.1. Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades pertencentes a esfera de governo do município de **Águas de Lindóia** que não participaram do procedimento, poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os requisitos determinados no §2º do art. 86 da Lei 14.133/2021.
- 4.2. A autorização do órgão gerenciador apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.
- 4.2.1. O órgão gerenciador poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos/ata de registro de preços ou à sua capacidade de gerenciamento.
- 4.3. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.
- 4.4. As aquisições ou contratações adicionais deverão observar os limites estabelecidos na Lei nº 14.133/2021, especificamente estabelecidos nos §3º e §4º do art. 86.
- 4.5. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

5. FORMA DE PAGAMENTO

- 5.1. O pagamento será realizado através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

6. PRAZO DE PAGAMENTO

- 6.1. O pagamento será efetuado no prazo máximo de até **30 (trinta) dias**, contados do recebimento da Nota Fiscal/Fatura.
- 6.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura quando o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato/ata de registro de preços.
- 6.3. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA de correção monetária.

7. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

- 7.1. A emissão da Nota Fiscal/Fatura será precedida do recebimento definitivo do objeto da contratação, conforme disposto neste instrumento e/ou no Termo de Referência. Quando houver glosa parcial do objeto, o contratante deverá comunicar a empresa para que emita a nota fiscal ou fatura com o valor exato dimensionado.
- 7.2. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, o pagamento ficará sobrestado até que o contratado providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para o contratante;
- 7.3. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133/2021.
- 7.4. Previamente a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas na contratação;
- 7.5. Constatando-se a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.
- 7.6. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89

Inscrição Estadual – Isento

como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.7. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.8. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato/ata de registro de preços, caso o contratado não regularize sua situação.

7.9. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, no pagamento serão retidos na fonte os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.10 O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

8. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

8.1. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano, contado a partir da assinatura, e poderá ser prorrogado por igual período, desde que comprovado que as condições e o preço permanecem vantajosos.

8.1.1. No ato de prorrogação da vigência da ata de registro de preços poderá haver a renovação dos quantitativos registrados, até o limite do quantitativo original.

8.1.2. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

8.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133/2021.

8.2.1. O instrumento contratual deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

8.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133/2021.

8.3.1. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes registrados na ata.

8.4. O registro tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

8.5. A habilitação dos licitantes que compõem o cadastro de reserva a que se refere o item 8.4 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

8.5.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital; e

8.5.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 13.

8.6. Após a homologação da licitação, o licitante mais bem classificado, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133/2021.

8.6.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

8.7. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

9. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

9.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89

Inscrição Estadual – Isento

9.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133/2021;

9.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

9.1.3. O valor registrado poderá ser reajustado no caso de prorrogação da ata de registro respeitada a contagem da anualidade e a variação do IPCA acumulado no período de 12 meses a contar da proposta.

10. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

10.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

10.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

10.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o órgão gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

10.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão gerenciador procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

10.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o órgão gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que eventualmente tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133/2021.

10.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao órgão gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

10.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

10.2.2. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão gerenciador e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 13.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133/2021, na legislação aplicável e neste edital.

10.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, se houver, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados.

10.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão gerenciador procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 13.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

10.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 10.2 e no item 10.2.1, o órgão gerenciador atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

10.2.6. O órgão gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que eventualmente tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133/2021.

11. OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

11.1. São obrigações do Contratante:

11.1.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo DETENTOR DA ATA, de acordo com o contrato/ata de registro de preços e seus anexos;

11.1.2. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência e Decreto Municipal nº 3889/2023;



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89 Inscrição Estadual – Isento

- 11.1.3. Notificar o Contratado, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas;
- 11.1.4. Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato/ata de registro de preços e o cumprimento das obrigações pelo Contratado;
- 11.1.5. Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente ao fornecimento do objeto ou prestação dos serviços, no prazo, forma e condições estabelecidos no presente contrato/ata de registro de preços;
- 11.1.6. Aplicar ao Contratado sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do contrato/ata de registro de preços;
- 11.1.7. Cientificar a procuradoria do município para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado;
- 11.1.8. Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do presente contrato/ata de registro de preços, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.
- 11.1.9. Comunicar o Contratado na hipótese de posterior alteração do projeto pelo Contratante, no caso do art. 93, §2º, da Lei nº 14.133/21, se for o caso.
- 11.1.10. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato/ata de registro de preços, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

12. OBRIGAÇÕES DO DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 12.1. O DETENTOR DA ATA deve cumprir todas as obrigações constantes deste instrumento, em seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:
- 12.2. Manter preposto aceito pela Administração no local da obra ou do serviço para representá-lo na execução do contrato/ata de registro de preços. A indicação ou a manutenção do preposto da empresa poderá ser recusada desde que devidamente justificada, devendo a empresa designar outro para o exercício da atividade.
- 12.3. Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal do contrato/ata de registro de preços ou autoridade superior (art. 137, II);
- 12.4. Alocar os empregados necessários, com habilitação e conhecimento adequados, ao perfeito cumprimento das cláusulas deste instrumento, fornecendo os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios demandados, cuja quantidade, qualidade e tecnologia deverão atender às recomendações de boa técnica e a legislação de regência;
- 12.5. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato/ata de registro de preços, os serviços nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;
- 12.6. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo Contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida no edital, o valor correspondente aos danos sofridos;
- 12.7. Não contratar, durante a vigência do contrato/ata de registro de preços, cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do contratante ou do Fiscal ou Gestor do contrato/ata de registro de preços, nos termos do artigo 48, parágrafo único, da Lei nº 14.133, de 2021;
- 12.8. Quando não for possível a verificação da regularidade fiscal, a empresa contratada deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato/ata de registro de preços, até o dia trinta do mês seguinte ao da prestação dos serviços, os seguintes documentos:



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89

Inscrição Estadual – Isento

- a) prova de regularidade perante a Fazenda Municipal (mobiliários), especialmente quando o proponente possuir domicílio ou sede no município;
- b) prova de regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;
- c) prova de regularidade perante a Justiça do Trabalho.

12.9. Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigações previstas em Acordo, Convenção, Dissídio Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pelo contrato/ata de registro de preços, por todas as obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias, tributárias e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao Contratante;

12.10. Comunicar ao Fiscal do contrato/ata de registro de preços, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local dos serviços;

12.11. Prestar todo esclarecimento ou informação solicitada pelo Contratante ou por seus prepostos, garantindo-lhes o acesso, a qualquer tempo, ao local dos trabalhos, bem como aos documentos relativos à execução do empreendimento;

12.12. Paralisar, por determinação do Contratante, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros;

12.13. Promover a guarda, manutenção e vigilância de materiais, ferramentas, e tudo o que for necessário à execução do objeto, durante a vigência do contrato/ata de registro de preços;

12.14. Conduzir os trabalhos com estrita observância às normas da legislação pertinente, cumprindo as determinações dos Poderes Públicos, mantendo sempre limpo o local dos serviços e nas melhores condições de segurança, higiene e disciplina;

12.15. Submeter previamente, por escrito, ao Contratante, para análise e aprovação, quaisquer mudanças nos métodos executivos que fujam às especificações do memorial descritivo ou instrumento congênere;

12.16. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

12.17. Manter durante toda a vigência do instrumento, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação, ou para qualificação, na contratação direta;

12.18. Cumprir, durante todo o período de execução do instrumento, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação (art. 116);

12.19. Comprovar a reserva de cargos a que se refere a cláusula acima, no prazo fixado pelo fiscal do contrato/ata de registro de preços, com a indicação dos empregados que preencheram as referidas vagas (art. 116, parágrafo único);

12.20. Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento;

12.21. Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021;

12.22. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do Contratante;

13. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

13.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo órgão gerenciador, quando o fornecedor:

13.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89 Inscrição Estadual – Isento

- 13.1.2. Não retirar ou aceitar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;
- 13.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, ou
- 13.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133/2021.
- 13.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 13.1 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.
- 13.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão gerenciador poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.
- 13.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:
 - 13.4.1. Por razão de interesse público;
 - 13.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou
 - 13.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado.

14. DAS PENALIDADES

- 14.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das seguintes penalidades de:
- 14.2. Advertência, quando o fornecedor der causa à inexecução, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §2º, da Lei);
- 14.3. Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do art. 155 da Lei nº 14.133/2021, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §4º, da Lei);
- 14.4. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nos incisos VIII, IX, X, XI e XII do caput do art. 155 da Lei 14.133/2021 bem como nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do art. 155 da Lei 14.133/2021 que justifiquem a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §5º, da Lei)
- 14.5. Multa:
 - 14.5.1. Moratória de 0,5 % (meio por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 15 (quinze) dias. O atraso superior a 15 dias autoriza a Administração a promover o cancelamento da ata de registro por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cláusulas.
 - 14.5.2. Compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total da ata de registro, no caso de inexecução total do objeto.
- 14.6. A aplicação das sanções previstas nesta Ata de Registro não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à Administração.
- 14.7. Todas as sanções previstas nesta Ata poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa.
 - 14.7.1. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.
 - 14.7.2. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pela Administração ao fornecedor, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.
 - 14.7.3. Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.
- 14.8. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133/2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.
- 14.9. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133/2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846/2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei (art. 159)
- 14.10. As Sanções de Impedimento de Licitar e contratar e declaração de Inidoneidade para Licitar ou Contratar são passíveis de reabilitação na forma do Art. 163 da Lei Nº 14.133/21.
- 14.11. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89 Inscrição Estadual – Isento

14.12. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

14.13. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 14.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

15. CONDIÇÕES GERAIS

15.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

15.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes, se for o caso.

Águas de Lindoia, 10 de setembro de 2024

Assinaturas

WANDER LUIS TAVARES DE MIRA
Secretária Municipal de Saúde

CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
MICHELE CARDOSO DA SILVA MACHADO



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89

Inscrição Estadual – Isento

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

OBJETO: Registro de Preços visando à Aquisição de diversos materiais de enfermagem, com entregas parceladas, pelo período de 12 (doze) meses

Pelo presente **TERMO**, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

- a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
- b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
- c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
- d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no módulo eletrônico do “Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções nº01/2020, conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa (s);
- e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

- a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
- b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA

CONTRATADO: **CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: GILBERTO ABDOU HELOU

Cargo: PREFEITO MUNICIPAL

CPF: 059.066.458-10

RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:

Nome: GILBERTO ABDOU HELOU

Cargo: PREFEITO MUNICIPAL

CPF: 059.066.458-10



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89

Inscrição Estadual – Isento

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pelo contratante:

Nome: WANDER LUIS TAVARES DE MIRA

Cargo: Secretária Municipal de Saúde

CPF: 107.686.116-44

Pela contratada:

Nome: **MICHELE CARDOSO DA SILVA MACHADO**

Cargo: **REPRESENTANTE**

CPF: 878.622.989-34

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: GILBERTO ABDOU HELOU

Cargo: PREFEITO MUNICIPAL

CPF: 059.066.458-10

Águas de Lindoia, 10 de setembro de 2.024

Gilberto Abdou Helou Prefeito Municipal	WANDER LUIS TAVARES DE MIRA Secretária Municipal de Saúde	CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA MICHELE CARDOSO DA SILVA MACHADO
--	--	---